

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGUYỄN NGHIÊM**

Số: 13 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày 18 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền rà soát chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm

Căn cứ tình hình thực tiễn diễn ra trên địa bàn, để bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), trật tự công cộng (TTCC), trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) và giữ gìn trật tự, mỹ quan trên địa bàn xã. UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Nguyễn Nghiêm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa các ban, ngành trong công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông (ATGT) đường bộ, trật tự công cộng (TTCC) trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm.
- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ANTT, TTCC, TTATGT và bảo vệ hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã, đưa công tác quản lý TTCC, TTATGT trên địa bàn xã ngày càng đi vào nề nếp.
- Chấn chỉnh việc sử dụng vỉa hè để buôn bán hoặc để các vật dụng gây cản trở cho người đi trên vỉa hè và gây ảnh hưởng cho các hộ dân xung quanh, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân vừa phát triển kinh tế và đảm bảo người tham gia lưu thông trên vỉa hè thông thoáng.
- Tạo sự chuyển biến tích cực trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm TTCC, TTATGT; góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, giảm thiểu tai nạn giao thông và xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn.
- Triển khai đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động, kết hợp với tuần tra, xử lý vi phạm nhằm thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự mỹ quan đô thị, TTCC, TTATGT, nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong việc tuân thủ pháp luật.

- Kế hoạch phải triển khai đồng bộ, theo sự chỉ đạo của chính quyền và phối hợp của các ban, ngành ở địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyến, địa bàn

Các tuyến đường thuộc địa bàn xã quản lý. Trong đó, chú ý một số tuyến đường tập trung nhiều hộ kinh doanh, buôn bán; các điểm chợ, cụm công nghiệp... tiềm ẩn gây mất ANTT và TTCC như các tuyến đường: Đường QL24B, đường liên thôn từ dốc Eo Gió đến trước UBND Xã Nguyễn Nghiêm và các tuyến đường liên thôn, liên xã khác...

2. Rà soát, thống kê

Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán, người buôn bán có hoạt động lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè (như: Họp chợ, kinh doanh, buôn bán; bày bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo...); các địa điểm, khu vực tập trung buôn bán, lắp đặt panô, áp phích, xây dựng công trình, đặt chướng ngại vật lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trái phép (đặt ô, dù gây cản trở giao thông); sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác mà không được phép; các điểm chợ (kể cả chợ tự phát). Rà soát các đối tượng, băng nhóm thường có hành vi gây mất trật tự công cộng; thanh thiếu niên thường vi phạm về lĩnh vực TTATGT như: Nét pô; lạng lách, đánh võng; ...

3. Tuyên truyền, vận động

- Trực tiếp đến từng hộ dân kinh doanh dọc các tuyến đường trên địa bàn tuyên truyền kết hợp với ký cam kết (*Chú ý: Các trường hợp đặt biệt và đối tượng, băng nhóm thường có hành vi gây mất trật tự công cộng; thanh thiếu niên thường vi phạm về lĩnh vực TTATGT mời đến trụ sở Công an xã tuyên truyền tập trung và thực hiện việc ký cam kết.*)

- Qua công tác tuần tra nhắc nhở, tuyên truyền kết hợp với ký cam kết và vận động người dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự công cộng; trật tự đô thị; trật tự an toàn giao thông tự nguyện tháo dỡ, chấm dứt các hành vi vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên hệ thống truyền thanh của xã và tuyên truyền rộng rãi trên các trang mạng và các thôn trên địa bàn xã.

4. Kiểm tra và xử lý

Tổ chức tuần tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm đối với các hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường. Các địa điểm, khu vực tập trung buôn

bán, lắp đặt panô, áp phích, xây dựng công trình, đặt chướng ngại vật lấn chiếm lòng đường, via hè trái phép.

III. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, BIỂU MẪU

1.Thời gian: Từ ngày 08/8/2025 đến ngày 31/12/2025.

2. Lực lượng

- Lực lượng Công an Xã Nguyễn Nghiêm.
- Lực lượng Bảo vệ An ninh trật tự ở cơ sở.
- Công chức phòng Kinh tế.
- PCT UBMTTQVN xã phụ trách các hội đoàn thể (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ).

3. Phương tiện: Trung dụng phương tiện, công cụ của các đơn vị được trang cấp và phương tiện của cá nhân.

4. Biểu mẫu: Công an xã chuẩn bị các biểu mẫu như: Cam kết, hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính,...

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Căn cứ tình hình thực tế theo chức năng, nhiệm vụ của từng ban ngành, đoàn thể tổ chức, triển khai thực hiện.
- Quá trình tổ chức thực hiện, yêu cầu các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an xã Nguyễn Nghiêm:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, chọn tuyến đường via hè trước UBND xã đến tiếp giáp dốc Eo Gió; chợ số 7, chợ số 4; các hộ kinh doanh từ Km số 2 đến Km số 9 Quốc lộ 24B; khu công ra vào các cụm công nghiệp như nhà máy dăm, nhà máy gạch TuyNEL..., tiến hành phối hợp tuyên truyền, ký cam kết, đảm bảo vừa phát triển kinh tế của địa phương và người đi bộ thông thoáng khi đi qua tuyến đường via hè.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng có liên quan ở cơ sở tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán, người buôn bán có hoạt động lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, via hè (như: Hợp chợ, kinh doanh, buôn bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo...); các địa điểm, khu vực tập trung buôn bán, lắp đặt panô, áp phích, xây dựng công trình, đặt chướng ngại vật lấn chiếm lòng

đường, vỉa hè trái phép (đặt ô, dù gây cản trở giao thông); sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác mà không được phép; các điểm chợ (kể cả chợ tự phát).

- Rà soát các đối tượng, băng nhóm thường có hành vi gây mất trật tự công cộng; thanh thiếu niên thường vi phạm về lĩnh vực TTATGT như: Nẹt pô; lạng lách, đánh võng...

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng có liên quan tổ chức ra quân giải tỏa các điểm lấn chiếm hành lang ATGT; tổ chức tuần tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về TTATGT và xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Tham mưu tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng. Trong đó, nêu rõ các lỗi vi phạm và hình thức xử lý được pháp luật quy định.

2.2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Công an xã trong việc tuyên truyền, ký cam kết các hộ dân từ tuyến đường vỉa hè trước UBND xã đến tiếp giáp dốc Eo Gió; chợ số 7, chợ số 4; các hộ Kinh doanh từ Km số 2 đến Km số 9 quốc lộ 24B; khu công ra vào cụm công nghiệp như nhà máy dăm, nhà máy gạch Tuynel

- Cử công chức phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, ký cam kết đối với người có hành vi vi phạm hành lang ATGT đường bộ.

- Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ có liên quan xác định vị trí lấn chiếm trái phép hành lang ATGT để phục vụ công tác xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Công an xã lập dự trù kinh phí và tham mưu thanh toán kinh phí cho Tổ công tác làm nhiệm vụ.

2.3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo nội dung kế hoạch và các hành vi xử phạt vi phạm hành chính có liên quan trên hệ thống truyền thanh xã.

- Phối hợp cùng với lực lượng Công an xã và các thôn tiến hành tuyên truyền, ký cam kết.

2.4. Thôn trưởng các thôn

- Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát, thống kê các hộ dân buôn bán, lắp đặt pa nô, áp phích, tập kết vật liệu, kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; các hành vi khác lấn chiếm, che khuất tầm nhìn gây mất an toàn giao thông trên địa bàn thôn; tổ chức tuyên truyền, ký cam kết và vận động

người dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tự nguyện tháo dỡ, chấm dứt các hành vi vi phạm do mình gây ra, bằng hình thức trực tiếp đến từng hộ dân đọc các tuyến đường trên địa bàn thôn, xóm.

2.5. Đề nghị Ban thường trực UBMTTQVN xã phối hợp

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành quy định pháp luật về TTATGT; xây dựng nếp sống văn minh và giữ gìn trật tự, mỹ quan trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các thành viên phối hợp với Công an xã tham gia trong suốt thời gian triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, tổ chức có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn bất cập kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã đồng chí Trung tá Đào Văn Minh – Phó trưởng Công an xã SĐT 0903548456) để được hướng dẫn.

- Giao Công an xã chủ trì, theo giới, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện; tập hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Giám đốc CAT (PC06)
- TT Đảng ủy
- TT HDND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan;
- Công an xã;
- Bí thư Chi bộ, thôn trưởng các thôn thuộc xã;
- Lực lượng ANTT cơ sở;
- Lưu: VP, CAX_(TH-CSTT).

Báo cáo



Nguyễn Trung Trực